IV- forem definidas pelos partícipes como técnicas e necessárias à promoção e 

comercialização do(s) produto(s) decorrentes da TECNOLOGIA.

8. CLÁUSULA OITAVA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

8.1 - Para execução das atividades do PROJETO, a EMPRESA repassará à UFMG, por 

meio da FUNDEP, recursos no valor de R$ 179.310,34 (cento e setenta e nove mil, 

trezentos e dez reais e trinta e quatro centavos), conforme definido no cronograma de 

desembolso do Plano de Trabalho.

9. CLÁUSULA NONA – DA CONTRAPARTIDA

9.1 - Para execução do objeto deste convênio, a UFMG, em contrapartida, vai 
disponibilizar um agregado de 9 servidores de alto desempenho, adquiridos no